^C ber. l. j. in fine. e contra quod sic, arg. infra de acquir. heredi. l. placet.

ⁱ Qui, scilicet filius.

^k Moritur. idem filius.

^l Quendam. extraneum.

^m Mortem obiisse. & sic cōditio eo viuo defecisset.

ⁿ Conditionem. institutionis.

^o Morte. superueniente, in vita tamen.

^p Cessisse. & sic ad heredem transit, quod aliās non fieret: vt. C. de cada. tollen. §. sin autem sub conditione.

^q Viuo filio. quia quādiu ipse viuit, possibile est cōditionem impleri: & cum possit locus esse instituto, cessat substitutio. Item post mortem filij demum incipit esse certum conditionem impleri non posse: & sic admittuntur substituti: vel si nulli sunt substituti, cum tunc certum sit patremfamil. decessisse intestatum, soli nepotes inueniuntur proximiores: & sic succedunt auo vt legitimi: vt hīc subiicit, & institui. de hered. ab intesta. §. cum autem. Nec ob. in eod. tit. §. ita demum. vbi tempore mortis morientis inspicitur quis tunc est proximior: quia illud nullo condito testamento. quæ distinctio^a probatur instit. de leg. ag. suc. §. proximus.

^r Heredes existerent. vel sub. auo non filio qui nunquam fuit heres. sed R. dicit ipsi filio qui ab intestato patri successisset deficiente cōditione insti. cum nullum coheredem vel substitutum haberet: vt supra de heredi. instit. l. suus. quod non placet, cum non sit eo viuo cōditio impleta: & ita non fuit heres: & hoc statim probatur, neque enim & c.

^f Neque enim. bene dico quod nepos succedit auo ab intestato: quoniam filius qui non successit, ille non impedit eos quin auo immediatè succedant.

^t Quemadmodum. innuit quod valeret testamentum in quo filius exheredatus est, etiam post mortem suam, si demum post mortē filij exheredati destituatur testamentum. & sic est contra. s. de lib. & postu. l. si ita. §. si. vbi ab initio non tenet. Solu. hīc destituitur ab initio, vt & ibi: & similitudo quæ fit per verbum quemadmodum, est vt deseratur: vt hīc, & s. sed non in tempore: quia supra post mortem filij: hīc eo viuo. Item non in hoc vt admittantur nepotes in vita: sed superiori sic. vel hīc habuit coheredem nepos: ibi non: vt ibi no. Sed tunc quo modo deseritur testamentū post mortem filij? Respond. vt amodo non possit rumpi per querelam: & sic admittuntur nepotes instituti. Vel dic quod fuerit exheredatus sub conditione potestativa. l. si non dederit illi. x. & sic optimè conuenit cum prædictis. Sed tunc ob. s. de libe. & postu. l. iij. §. purè. sed ibi prohibet sub casuali vel mixta. & in institutione distinguitur. Vel dic, destituitur rupto testamento per querelam quando coheredem habeat nepotem purè institutum. & facit. j. vnde lib. l. scripto. Accursius.

^f Per alium. vt. s. de sta. ho. l. Arethusa. in fin. sed ^{*} existeret superior non.

^g Superior species conditionis. si Alexandriam ierit.

^h Filios nepotes. substitutos. nam moriente instituto cōstat quod ipse non potest implere conditionem. ergo ea deficiente admittitur substitutus vel coheres: aliās si non haberet substitutum vel coheredē, idem filius succederet vt legitimus patri ab intestato defecta ei cōditione in articulo mortis posito: vt hīc subiicit, & supra de here. instit. l. suus. §. fina. sed an cum nepotes admittuntur, quærent patri morienti, vt sic habeant postea vt hereditatē patris, an non, & ita habeant vt

aut arg. quod non querant. C. de bon. quæ li-

[†] Quidā notat hīc deesse quædam verba Papi-niani.

a) Istam distinctionem tenet Bart. in. l. qui se patris. C. vnde liberi. in 2. col. verū cōtra istam lecturā oppono. vide ibi.

DE IVRE DELIBERANDI.

Heredes instituti de quibus dictum est, deliberant de adenda hereditate: ideo de hoc dicit. Accursius.

Substituti scribuntur vulgari modo sub conditione, si non creuerint instituti in diebus C. l. 72. De adq. hered. quod tempus hereditibus institutis dari solebat à testatore ad consultandum & deliberandum vtrū expedit eis adire hereditatē nec ne, & imitatione testatorū, si forte here des instituerint sine cessione, prætor postulantis hereditibus institutus extraneis vel etiam suis, non necessariis, totidem dies dabat. sed & substitutis l. penul. Iustinianus alia tempora aliumque ordinē deliberandi excogitavit, ac multo tutiorem vtilioremque rationem adquirenda hereditatis quā ex deliberatione, nempe ex inuentario. neque enim detrimēto esse hereditas potest ei qui factō inuentario adiuit. Cu.

Iseruus.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Stichum seruum meū. vult seruus tempus ad deliberandū vtrum adeat hereditatem vel nō. certē non debet ei dari. nam seruus p nullo est: sed debet mihi dari, si volo, qui sum dñs eius.

* Cōcor. in c. pe. cū glo. 1. extra de tempo. or. & facit ca. finem liti. bus. cū glo. si. ibi & hoc est generale. de dolo & contu.

[**AIT PRÆTOR.**] ita dixit prætor: Si aliquis heres institutus peter à me tēpus ad deliberandū, ego dabo ei. postea dicit Vlpianus, cum dixit prætor, tēpus dabo: nec adiecit quantum tempus: ostendit esse in potestate iudicis quātū tempus det: non tamen debet dare min⁹ q̄ centum dies: sed & pluries potest dare tempus ad deliberandū: veluti si primum tempus datum non sufficit heredi: sed non debet dare vltra semel nisi ex magna & iusta causa per heredem probata. & istud est in fauorem & adiutorium creditorum, scilicet quod heredibus præstitatur tempus intra quod adeant. sed & heredibus debet subuenire prætor. i. iubendo creditoribus hereditariis vt faciant heredibus copiam instrumentorū suorum inspiciendorum, vt exinde possint heredes se instruere expediat eis agnoscere hereditatem, necne. & hoc dicit vsque ad l. Aristo. §. j. Viuianus.

a Non ipsi. quia nec conditioni sine iussu domini parere potest: vt. tit. j. l. sub conditione. nec adire nisi præcedat iussus: vt. j. de acqui. here. l. si quis mihi. §. iussus. sed nolle adire possunt, vt. C. de here. instit. l. iij. in fine. Azo.

b Apud prætorem. nec quantum ad ius ciuile: vt infra de regulis iuris. l. quod attinet. & l. seruitus. & supra de testa. l. qui testamento. §. seruus. nec prætoris edicto, vt ibi & hic, & infra de ope. no. nun. l. de pupillo. §. seruo. & infra de vsucap. l. nunquam. §. seruus.

c Peter. heres, non autem legatarius: cum tantum lucrum afferat legatum: vt supra man. l. si hereditatē. & nor. quod hīc dicit de maiore quā sit pupillus, & j. eo. l. ait prætor. dicit de pupillo.

d Potestare. sic infra de bo. aucto. iudi. poss. l. in veditōne. §. de tempore. & infra de leg. j. l. si quis à filio. §. si quis plures. & infra de es. fra. l. j. §. expilatores. & infra de verbo. obliga. l. continuus. §. cū ita.

e Diem. dummodo non vltra nouem menses, à nobis annum: vt. C. eo. l. fina. §. sed quia quidam.

f Præstituat. post centum dies tamen: vt. j. l. proxi.

g Itaque. pro &: vel illatiuē: quia prætor diem non adiecit: itaque nos adiciamus. ff. Infort.

DE IVRE DELIBERANDI.

TITVLVS VIII.
Seruo heredi instituto non datur ius deliberandi, sed domino suo. hoc dicit.

I. VLPPIANVS libro sexagesimo ad Edictum.

Iseruus fuerit heres institutus, vtique non ipsi præstitui- mus tempus ad deli- berandū, sed ei cuius seruus est: quia pro nullo isti habetur apud prætorē. **b** Itēmq; si pluriū seruus sit, vtique omnibus dominis præstituemus. Ait prætor: Si tempus ad deliberandū peter, **c** dabo. Cum dicit tempus, nec adiecit diem: sine dubio ostendit esse in ius dicentis potestate, **d** quem diem **e** præstituat. **f***

II. PAVLVVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum.

ITaque **b** pauciores centū dierum non sunt dandi.

III. VLPPIANVS libro sexagesimo ad Edictum.

Necnon illud sciendum, nō nunquam sæpius **h** diem ad deliberandum dandū esse, dum prætori suadetur tēpus quod primū aditus præstituerat, non suffecisse.

IIII. IDEM libro sexagesimo primo ad Edictum.

Sed hoc impetrari non debet nisi ex magna causa.

h **N**ecnon. Sæpius. dummodo vltra centum dies. & minus. ix. mensibus à iudicibus: & minus anno à nobis inter totum vt. C. eo. l. fi. §. sed quia. quæ est contra. Alij quod illa corrigitur: sed hodie hoc tempus est superuacuum si fiat inuentarium: vt. C. eo. l. fi. §. j. & instit. de here. qua. & diff. §. pe. & facit. s. de eden. l. si quis ex